prof. Ing. Róbert Lórencz, CSc.
Head of Department

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Dean

Prague September 21, 2020

ASSIGNMENT OF MASTER’S THESIS
Title: Security assessment of web application penetration testing tool

Student: Bc. Tomáš Stefan

Supervisor: RNDr. Daniel Joščák, Ph.D.

Study Programme: Informatics

Study Branch: Computer Security

Department: Department of Information Security

Validity: Until the end of summer semester 2021/22

Instructions

1) Study the current state of the Burp Suite penetration testing tool or Owasp ZAP penetration testing tool
(at least one of them).
2) Describe its functionality.
3) Manually examine security aspects of the application, look for weak spots. Focus on new functionalities
of the applications (e.g. WebSockets).
4) Write a fuzzer application that will automatically generate input data and monitor the tested application
for unexpected behaviour.
5) Discuss and analyze the results, with a focus on their security aspects.

References

Will be provided by the supervisor.

Master’s thesis

Security assessment of web application
penetration testing tool

Bc. Tomáš Stefan

Department of Information Security
Supervisor: RNDr. Daniel Joščák, Ph.D.

January 4, 2021

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my supervisor RNDr. Daniel Joščák,
Ph.D., for his constructive suggestions in making of this thesis. I would also
like to thank my family for their support throughout my study.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipu-
lated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In accor-
dance with Article 46 (6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive authoriza-
tion (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs
incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that
wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms of time, location and quantity.

In Prague on January 4, 2021 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
© 2021 Tomáš Stefan. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
Stefan, Tomáš. Security assessment of web application penetration testing tool.
Master’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information
Technology, 2021. Also available from: ⟨https://gitlab.stdin.cz/ts/dp-
security-assessment⟩.

https://gitlab.stdin.cz/ts/dp-security-assessment
https://gitlab.stdin.cz/ts/dp-security-assessment

Abstract

The subject of the presented thesis is a security evaluation of a penetration
testing tool – Burp Suite. A theoretical part first describes the application,
its features, and ordinary usage. Later, we explain how a WebSocket pro-
tocol works. The practical part consists of a manual evaluation of specific
components of this application, running automated scans, developing a fuzzer
application to make an in-depth analysis of the WebSocket implementation,
and examining network traffic, which Burp generates in the background. We
identified several minor flaws such as webserver violating the HTTP standard,
or an undocumented REST API call. Moreover, we managed to decipher most
of Burp’s network traffic and verify that it does not contain sensitive or sus-
picious data.

Keywords security assessment, penetration testing, Burp Suite, web, proxy
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Abstrakt

Tématem předkládané práce je bezpečnostní analýza nástroje pro provádění
penetračních testů – Burp Suite. V teoretické části práce je nejprve popsána
samotná aplikace, její možnosti a základy běžného používání. Následuje vys-
větlení fungování protokolu WebSockets. Praktická část se skládá z manuální-
ho testování vybraných částí aplikace, automatizovaného skenování, vytvoření
aplikace k provedení podrobné analýzy implementace WebSocket protokolu
pomocí fuzzingu a nakonec prozkoumání síťového provozu, který Burp gene-
ruje na pozadí. Podařilo se nám najít několik drobných chyb, jako například
webserver, který porušuje HTTP standard nebo nezdokumentované REST
API volání. Navíc se povedlo rozklíčovat většinu síťového provozu, který Burp
generuje a ověřit, že tento neobsahoval citlivá nebo podezřelá data.

Klíčová slova bezpečnostní analýza, penetrační testování, Burp Suite, web,
proxy
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Introduction

Web applications and services are probably the most popular software prod-
ucts nowadays, known even to the least technical person. Many people use
them throughout the whole day. Search engines, video streaming services,
social networks, e-shops, online banking – people can probably name at least
one popular website for each of the categories mentioned. The importance of
these products and the amount of money involved fortunately leads companies
to realization. It is not just about the look and feel, but the security aspects
are essential as well.

Burp Suite, a web application security testing framework, has become
the de-facto standard tool for discovering such products’ vulnerabilities. It
combines manual testing approach with automatic scanning, making it quick
in discovering the potentially vulnerable places but leaving enough space for
the creativity of a security specialist.

This thesis aims to choose specific components of the penetration testing
framework itself and examine the security properties, whether there might be
any vulnerability present. Also, examine all suspicious parts discovered during
this process. The past years have shown us that no big application is immune
to security incidents. For example, the recent indicent with SolarWinds Orion
should be a huge warning not to take security of any product lightly. No
matter how widely used an application is, it is never harmful to be extremely
cautious.

Burp Suite is a proxy between a user and a server. That gives it access to all
the data transferred on the channel, including login credentials and sensitive
content of the websites accessed. When conducting penetration testing inside
companies, it might gain access to private networks inside. Furthermore,
people using Burp are mostly security professionals expected to have valuable
information on their computers. Compromise of this application would have
a significant impact.

In chapter 1, we describe the Burp Suite penetration testing framework
and some of the features it provides. In the following chapter 2, we take a look
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Introduction

at WebSockets as the chosen component of Burp to be tested in this thesis.
And in the last chapter 3, we proceed to the practical part – finding web
endpoints, scanning, developing a WebSockets fuzzer, and analysing Burp’s
network communication.
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Chapter 1
Web application penetration

testing tools

Many tools are allowing to study the traffic going between a client and a
web server. However, only a small fraction of them are useful for security
researchers performing dynamic1 penetration tests of web applications and
services. [3]

In the core, such a tool is nothing else than a proxy server [4] sitting
between a web browser (or other local client) and an outside world – typically
Internet. However, it usually has some extended capabilities – logging of the
requests and responses, intercepting the traffic, modifying it before sending
further, finding vulnerable patterns, crawling locations on the server, and
much more. [5, 6]

These are the two most notable products matching this description:

Burp Suite is a mature product with quite a comprehensive feature set. It
is being developed by the PortSwigger Ltd. company and comes in three
different editions. There is a free Community edition, which comes with
limited features (especially in the automated scanning part, but also
lacks some advanced manual tools). Then there is a Professional edition,
which unlocks the automated scanning, Intruder, and other features.
And finally, there is an Enterprise edition, which has completely different
use case (scheduled and repeated vulnerability scans across the whole
organization) and does not fit into the scope of this thesis. [7]

1DAST (Dynamic Application Security Testing) is performed on running application in
an environment similar to the production. It simulates a real attack by hackers. On the
contrary, SAST (Static Application Security Testing) is taking advantage of the knowledge of
the codebase, documentation, and other sources, but does not include testing a live instance
of the application. IAST (Interactive Application Security Testing) is a combination of the
two approaches. [1, 2]

3

1. Web application penetration testing tools

Figure 1.1: Configure proxy in Firefox’s settings

Owasp ZAP is a free and open-source (Apache License 2.0) competitor to
Burp suite, a solution developed by volunteers around the world. [8]

1.1 Burp Suite
The software is written in Java programming language [9], making it easily
portable to various platforms, but being heavier on system resources. [10] The
official installer provides versions for Windows, Linux, Mac OS, and also a
plain JAR file. [11]

When we launch the application, it starts right away a proxy server, listen-
ing for new connections on the user configured address and port (by default
the address is localhost and port 8080). [12]

1.1.1 Usage
To see any data in the application, we need to redirect some traffic into the
proxy. It can be achieved in many different ways, but let us focus on one with
a great use case – web browsing.

1.1.1.1 Connecting a web browser

The first step to connect a web browser through Burp is to go to the browser’s
settings and configure the proxy details similarly as shown in Figure 1.1.

Any request from the web client goes through Burp now. Nevertheless,
when we try to connect for example to https://fit.cvut.cz, we get a warning

[…]


CA Certificate Authority

CRLF Carriage Return (U+000D) Line Feed (U+000A)

DAST Dynamic Application Security Testing

DVWA Damn Vulnerable Web Application

GUI Graphic User Interface

GUID Globally Unique Identifier

HSTS HTTP Strict Transport Security

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IANA Internet Assigned Numbers Authority

IAST Interactive Application Security Testing

JS JavaScript

OS Operating System

RCE Remote Code Execution

SAST Static Application Security Testing

SP Space character (U+0020)

TLS Transport Layer Security
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A. Acronyms

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

XSS Cross-Site Scripting
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Appendix B
Performance feedback

0000 50 4b 03 04 14 00 08 08 08 00 fa 71 9b 51 00 00 PK.........q.Q..
0010 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 0c 00 00 00 69 70 ..............ip
0020 63 2d 65 6e 76 65 6c 6f 70 65 cd 8e cb b2 9a 40 c-envelope.....@
0030 18 84 f7 3e 85 fb 54 ce 99 21 6a 90 2a 17 8a 8c ...>..T..!j.*...
0040 8a f1 c2 cc fc 23 b2 43 18 2e 32 07 44 45 90 a7 .....#.C..2.DE..
0050 0f 59 50 d9 65 9d 55 57 77 75 77 7d 42 de 1f 69 .YP.e.UWwuw}B..i
0060 91 1b 43 34 30 13 3f cf a5 32 86 8f a7 7f 51 72 ..C40.?..2....Qr
0070 70 bc 17 61 15 3c ad 46 06 d5 b3 eb ec 8a 50 1a p..a.<.F......P.
0080 43 dc e7 fc 7d eb 6c 67 fa 40 f4 57 1a d2 d0 07 C...}.lg.@.W....
0090 d6 3e f0 f7 b1 f6 53 1f 40 9e 96 95 dc 84 32 7f .>....S.@.....2.
00a0 a6 51 2a ef c6 f0 9d bd f5 1b f2 15 96 79 1a be .Q*..........y..
00b0 f2 f2 19 ab cc b8 8c be 74 43 6b 55 32 18 88 b5 ........tCkU2...
00c0 aa 3d 5e c4 7b 3e af 77 f3 db c9 73 ed d6 3f 4d .=^.{>.w...s..?M
00d0 ab 43 3a af cd cc 23 8e a0 02 32 11 09 a2 1c da .C:...#...2.....
00e0 f5 84 45 18 45 02 5c bc b7 85 25 22 0e c4 71 b1 ..E.E.\...%"..q.
00f0 67 53 11 46 1c 2f 80 c1 f4 e0 a2 86 50 45 23 c8 gS.F./......PE#.
0100 d4 9a 91 4e f1 62 c7 84 b3 ed 3f 68 26 16 82 08 ...N.b....?h&...
0110 46 c5 54 00 82 ad 19 cf 66 ff 06 51 44 38 30 06 F.T.....f..QD80.
0120 26 a8 e7 62 ea 81 05 93 0d 59 30 8e 13 cf 45 89 &..b.....Y0...E.
0130 0d 98 1e 41 a9 88 02 fd 03 65 f5 40 34 53 bb ce ...A.....e.@4S..
0140 b3 6e 63 73 10 cc 54 fd f6 ef 9f 19 17 f5 ff 01 .ncs..T.........
0150 40 3e 0f af 46 5f d3 f6 3a b2 bf 82 98 26 2e 67 @>..F_..:....&.g
0160 d2 8b e2 56 56 c9 cd 0f 0b 3f 0f d1 68 65 11 68 ...VV....?..he.h
0170 6f e1 76 ce af f3 46 0f 26 8f 87 b8 82 a2 0d 97 o.v...F.&.......
0180 47 88 59 90 48 72 58 7a 1c e4 29 b3 26 51 ac 9c G.Y.HrXz..).&Q..
0190 91 76 22 75 99 ab e2 be 2e ce bf 22 14 a6 10 94 .v"u......."....
01a0 e4 73 7d 56 ab 3a 5c 1c 96 e7 36 be ec 23 34 75 .s}V.:\...6..#4u
01b0 df c9 36 05 79 35 fd 3d 2e 8f af b2 b9 3f ca 73 ..6.y5.=.....?.s
01c0 56 b2 4b 1e e8 29 3f 6a 44 d6 3f be ad c6 e5 92 V.K..)?jD.?.....
01d0 5b 34 dc cc 7e 03 50 4b 07 08 2c 92 15 06 ac 01 [4..~.PK..,.....
01e0 00 00 cc 02 00 00 50 4b 01 02 14 00 14 00 08 08 ......PK........
01f0 08 00 fa 71 9b 51 2c 92 15 06 ac 01 00 00 cc 02 ...q.Q,.........
0200 00 00 0c 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 ................
0210 00 00 00 00 69 70 63 2d 65 6e 76 65 6c 6f 70 65 ....ipc-envelope
0220 50 4b 05 06 00 00 00 00 01 00 01 00 3a 00 00 00 PK..........:...
0230 e6 01 00 00 00 00 ......
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Appendix C
Contents of enclosed CD

Also available from https://gitlab.stdin.cz/ts/dp-security-assessment.

README.md..........................the file with CD contents description
DP_Stefan_Tomas_2021.pdf .............. the thesis text in PDF format
DP_Stefan_Tomas_2021.zip............................XeLaTeX source
bappstore_currentlist.txt........response for /bappstore/currentlist
burp_fuzzer.......................source code of the fuzzer applications

client.py...............................high-level WebSocket fuzzer
client_low_level.py.................... low-level WebSocket fuzzer
server.py..........................................WebSocket server
websockets_licence.txt ........... licence of the websockets library
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