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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadanie bolo splnenené podľa popisu. Autor práce si vybral za predmet analýzy nástroj Burp od poskytovateľa Portswigger.
Popísal jeho funkcionalitu, navrhol a vyskúšal testovanie jej niektorých zraniteľností a výsledky sumarizoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah predloženej ZP je primeraná zadaniu a ciele zadania spĺňa. Teoretická a praktická časť práce sú rozsiahlosťou
vyvážené a po vecnej stránke v poriadku. V teoretickej časti práce by som ocenil podrobnejšie zdôvodnenie výberu a popis
použitej metodológie, a prečo sa autor rozhodol venovať práve popísaným aspektom bezpečnosti, prípadne odkazy na
alternatívne spôsoby.
Jazykovo je práca napísana vo veľmi dobrej angličtine. Formálne a typograficky je práca spracovaná dobre, autor pomerne
často využíva poznámky pod čiarou, bibliografia by mohla byť napísaná efektívnejšie (napr. RFC 6455 sa v nej nachádza
osemkrát), ale závažnejšie chyby alebo omyly sa v nej nenachádzajú.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísomná časť práce je stručná, ale obsahuje všetko, čo autor v práci popisuje. Vytvorené skripty a časti programov sú
čitateľné a zrozumiteľne okomentované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce majú význam jednak pre autorov aplikácie Burp a jednak pre jej použivateľov. Autori aplikácie môžu použiť
výsledky pre preukázanie jej kvality respektíve reakciu na spomenuté vlastnosti a nedostatky - hlavne nedokumentovaného
REST API volania umožňujúceho zastavenie aplikácie (reakcia autorov aplikácie Burp v čase odovzdania práce nebola známa).
Za veľmi zaujímavý a originálny považujem popis ako zachytávať a analyzovať celú komunikáciu nástroja Burp smerom k jej
autorom alebo inam a popis obsahu danej komunikácie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Študent pri práci postupoval samostatne s pravidelnými konzultáciami s vedúcim práce, ktoré boli ovplyvnené súčasnou
pandemickou situáciou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 82 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkovo je práca hodnotným prínosom pre nezávislé posúdenie bezpečnosti nástroja pre penetračné testovanie webových
aplikácií Burp. Autor sa venuje jej novým funkcionalitám, ukazuje nápad ako ich analyzovať a prináša zaujímavé výsledky.
Veľmi užitočný je aj popis ako zachytávať a analyzovať komunikáciu nástroja Burp a popis obsahu danej komunikácie.
ZP považujem za veľmi dobrú a doporučujem ju k obhajobe.

Podpis vedoucího práce: